（2）按预付对象归集的预付款项期末余额前五名单位情况

本期按预付对象归集的期末余额前五名预付款项汇总金额 14,261,024.97 元，占预付

款项期末余额合计数的比例 35.69%。

5、应收利息

项目 2015.12.31

定期存款利息 646,416.05

北京华力创通科技股份有限公司

备考财务报表附注

2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

6、其他应收款

（1）其他应收款按种类披露

种类

2015.12.31

金额
比例

%
坏账准备

计提比例
%

净额

单项金额重大并

单项计提坏账准

备的其他应收款

- - - - -

按组合计提坏账

准备的其他应收

款

- - - - -

其中：账龄组合 8,104,091.98 34.77 405,204.60 5.00 7,698,887.38

备用金、押

金、保证金组合
15,201,471.90 65.23 - - 15,201,471.90

组合小计

23,305,563.88
100.00 405,204.60 1.74  22,900,359.28

项金额虽不重大

但单项计提坏账

准备的其他应收

款

- - - - -

合计 23,305,563.88 100.00 405,204.60 1.74 22,900,359.28

（2）其他应收款按款项性质披露

项目 2015.12.31

保证金及备用金 15,201,471.90

往来款 8,104,091.98

合计 23,305,563.88

（3） 按欠款方归集的其他应收款期末余额前五名单位情况

单位名称
款项

性质

其他应款

期末余额
账龄

占其他应收款期

末余额合计数的

比例(%)

坏账准备

期末余额

常州卓澳石油

化工有限公司
往来款 8,104,091.98 1 年以内 34.77 405,204.60

卢贤义  备用金 1,618,108.60 1 年以内  6.94 -

北京控制与电

子技术研究所
保证金 971,000.00 1-3 年  4.17 -

左小蓉 备用金 829,068.62 1 年以内 3.56 -

北京华力创通科技股份有限公司

备考财务报表附注

2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

西北工业大学 保证金 787,500.00 1-3 年  3.38 -

合计 - 12,309,769.20 - 52.82 405,204.60

7、存货

存货种类
2015.12.31

账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 88,251,399.60 7,933,917.74 80,317,481.86

在产品 28,369,421.79 - 28,369,421.79

委托加工物资 8,929,159.53

8,929,159.53

库存商品 6,027,876.20 - 6,027,876.20

合计 131,577,857.12 7,933,917.74 123,643,939.38

8、其他流动资产

项 目 2015.12.31

待抵扣进项税   72,999.36

预缴所得税   392,907.71

募集资金定期本息 20,012,122.89

合 计   20,478,029.96

9、可供出售金融资产

（1）可供出售金融资产情况

项目
2015.12.31

账面余额 减值准备 账面价值

可供出售权益工具 3,000,000.00 - 3,000,000.00

理财产品 6,500,000.00 - 6,500,000.00

说明：

①本公司持有的北斗导航位臵服务（北京）有限公司 1%股权，金额为 300 万元，

采用成本法核算。

②江苏明伟于 2015 年 12 月末购买中国建设银行江苏省分行 “乾元添利”开放式资产

组型人民币理财产品 650 万元。

10、固定资产

项目
房屋及建筑

物
运输设备 制造设备 测试设备 其他 合计

一、账面原

值
- - - - - -

2015.12.31余 59,410,414.37 4,936,862.37 6,920,002.93 60,082,022.40 17,830,327.11 149,179,629.18

file:\\CNBJFS02\We%20are%20auditor\�����չ�\��ΰ����4.18\3������-��ע%20-
file:\\CNBJFS02\We%20are%20auditor\�����չ�\��ΰ����4.18\3������-��ע%20-

北京华力创通科技股份有限公司

备考财务报表附注

2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

额

二、累计折

旧

2015.12.31余

额
15,919,402.32 1,713,812.49 3,663,526.48 43,163,287.94 12,214,792.08 76,674,821.31

三、减值准

备
- - - - - -

2015.12.31余

额
- - - - - -

四、账面价

值
- - - - - -

2015.12.31账

面价值
43,491,012.05 3,223,049.88 3,256,476.45 16,918,734.46 5,615,535.03 72,504,807.87

说明：本期无抵押、担保的固定资产。

11、无形资产

项目 土地使用权
专利权和非专利

技术
合计

一、账面原值 - - -

2015.12.31 28,598,002.00 281,345,673.07 309,943,675.07

二、累计摊销

2015.12.31 4,909,324.26 77,450,375.80 82,359,700.06

三、减值准备 - - -

2015.12.31 - - -

四、账面价值 - - -

2015.12.31 23,688,677.74 203,895,297.27 227,583,975.01

说明：期末，通过内部研发形成的无形资产占无形资产余额的比例 19.26%。

12、开发支出

项目 2015.12.31

GNSS 全系统导航测试仪 37,010,349.40

北斗户外运营平台及多模终端 2,819,126.80

车载北斗/GPS 多媒体智能模组的研发和产业化项目 2,265,672.98

天通导航研发项目 2,260,524.40

芯片试制项目 2,210,400.00

GNSS 高精度定位板卡 913,350.60

好帮手 843,230.29

合计 48,322,654.47

北京华力创通科技股份有限公司

备考财务报表附注

2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

13、商誉

（1）商誉账面原值

被投资单位名称或形成商誉的事项 2015.12.31

华力睿源 2,620,878.26

恒创开源 2,880,113.84

天津新策 13,636,166.71

江苏明伟 378,189,570.83

合计 397,326,729.64

（2）商誉减值准备

被投资单位名称或形成商誉的事项 2015.12.31

恒创开源 2,880,113.84

说明：本公司采用预计未来现金流现值的方法计算资产组的可收回金额。本公司

根据管理层批准的财务预算预计未来 5 年内现金流量，其后年度采用的现金流量